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ÚVOD

Bakalárska práca je zameraná na pitný režim v stravovaní detí školského veku.

Pitný režim spoločne s výživou patria medzi najzákladnejšie životné potreby človeka.

Ľudský organizmus je viac ako z polovice tvorený vodou, preto ju potrebuje k tomu,

aby mohlo správne fungovať.

Práca má upozorniť na dôležitosť pitného režimu u žiakov školského veku. Deti

majú špecifické požiadavky na pitný režim, hlavne na druh tekutín a množstvo. Príjem

by mal byť pod kontrolou. Ak nie je, prichádza k zanedbaniu a tým k poruchám

pozornosti v škole, zhoršený prospech, únava, zápal obličiek atď. Ďalším závažným

problémom býva tiež dehydratácia. Takýmto problémom sa dá predchádzať iba ak bude

správne dodržaný pitný režim. Medzi problémy takisto patrí príjem nezdravých a

nevhodných nápojov, ktoré prispievajú k vzniku obezity a zubného kazu. Tu by mali na

deti dohliadať najmä rodičia, ktorí ich musia informovať o správnom pitnom režime.

V práci sa uvádza odporúčanie pre žiakov na konci mladšieho a začiatku staršieho

školského veku, to je 11-12 rokov. Pre deti je dôležitý najmä vek a váha, vďaka ktorým

sa dá vypočítať a určiť správne množstvo tekutín, ktoré by mali deti počas dňa prijať.

Táto bakalárska práca zisťuje množstvo a druh tekutín, ktoré žiaci vo veku 11-12

rokov prijímajú počas dňa. Pre získanie výsledkov mojej práce som navštívila päť

základných škôl (v Uníne, Štefanove, Závode, Kopčanoch a Holíči) a rozdala 346

dotazníkov u žiakov vo veku 11 a 12 rokov, na základe ktorých som spracovala

koláčové grafy a tie porovnávala s doporučenými dávkami. Výsledky zaznamenané

v grafe nám povedia, ako žiaci dodržiavajú pitný režim, ako často a aké druhy prijímajú.
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1 PITNÝ REŽIM

1.1 Voda

1.1.1 Voda ako základ života

Zdravie všetkých živých organizmov na Zemi závisí od viacerých faktorov, ale nič nie

je dôležitejšie ako voda. Preto je pre väčšinu ľudí dosť zarážajúca informácia o tom, že

práve voda tvorí najväčšiu časť ich tela. Každý organizmus je závislý od príjmu tekutín

a potravy, avšak dodávanie tekutín musí byť časté a pravidelné, keďže voda je veľmi

podstatná pre prevažnú časť všetkých životných funkcií. Nijaký organizmus

nedisponuje takým ústrojenstvom, ktoré by si vedelo tekutinu uskladniť.

Voda je jednou z najrozšírenejších zlúčením v biosfére, patrí medzi telesné tekutiny a je

základnou zložkou každého živého organizmu. Ľudské telo obsahuje v priemere 45 až

75 % vody. Jej obsah závisí na množstve faktorov, ktoré ju ovplyvňujú ako sú vek (u

dojčaťa je percento telesnej hmotnosti tvorené vodou až 75 %, u starších osôb len 46 až

54 %), pohlavie (u žien o niečo menší podiel vody ako u mužov), klimatické

podmienky, zdravotný stav každého jedinca ako aj samotný príjem tekutín.

Voda v ľudskom tele pôsobí ako elevátor, rozvádzač živín a odpadových látok,

hormónov, krvných plynov a tepla. Funkcie vody v ľudskom organizme:

- tvorí prostredie pre životné deje,

- funguje ako rozpúšťadlo pre organické i anorganické látky, umožňuje ich

transport na rôzne miesta v organizme,

- má významnú úlohu v tepelnom hospodárstve, jej vysoká tepelná kapacita

umožňuje pomerne rýchle vyrovnanie teplôt,

- prispieva k udržaniu koloidného stavu niektorých biopolymerov, najmä

bielkovín,

- pôsobí ako reagujúca zložka pri hydrolytických a hydratačných reakciách,

- zúčastňuje sa riadenia toku energie buď svojím rozkladom (redukciou) alebo

syntézou (oxidáciou), pri redukcii sa voda viaže, pri oxidácii sa tvorí.

(Hoza I. a kolektív, 2012)
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Pri priemernom obsahu 60 % vody v organizme je približne 25 % vody

extracelulárnej (mimo buniek), z toho je 1,5 % transcelulárna voda (črevná voda),

4,5 % je plazmatická voda a 19 % je voda intersticiálna (v medzibunkových

priestoroch). Zostávajúcich asi 35 % vody tvorí intracelulárna voda (v bunkách).

(Hoza I. a kolektív, 2012)

1.1.2 Funkcia vody v tele

Voda má v ľudskom organizme veľa funkcií. Príjem vody a tekutín plní u každého

jedinca viacero funkcií – znižuje pocit smädu, v lete príjemne ochladí organizmus,

v zime nás zohreje. Pôsobí ako chladiaca tekutina, ktorá pomáha proti prehriatiu

organizmu a slúži aj ako zvlhčovadlo, ktorého funkciou je ochrániť sliznicu pred

vyschnutím. Pri pravidelnom príjme a výdaji vody organizmus dokáže odstraňovať

a vyplavovať nezdravé a škodlivé látky z tela. Pomocou vody nastáva vylučovanie

nebezpečných látok z tela von obličkami. Voda je taktiež veľmi dôležitá ako

rozpúšťadlo pre väčšinu živín, ktoré môžu byť ďalej prenášané krvou do tela vďaka

svojej rozpustnosti vo vode (obsah vody v krvi je viac ako 90 %).

Účastní sa tiež na rade metabolických procesov, podieľa sa na tvorbe prostredia pre

likvidáciu odpadových a toxických látok. Udržuje homeostázu tela, objem krvi,

reguluje telesnú teplotu, obklopuje a chráni plod v období gravidity, chráni mozog

a miechu.

(Forejt M., 2004)

1.1.3 Svetový deň vody

Svetový deň vody je medzinárodne zachovávaný. Je príležitosťou dozvedieť sa viac

o problémoch súvisiacich s vodou, byť inšpirovaný urobiť dôležité opatrenia.

Svetový deň vody siaha až do Konferencie OSN z roku 1992 o životnom prostredí

a rozvoji, kde bolo odporúčané medzinárodné udržiavanie vodných zdrojov. Valné

zhromaždenie organizácie Spojených národov reagovala vymenovaním 22. marca

1993 prvým dňom Svetového dňa vody.

(http://www.unwater.org/worldwaterday/about/en/)
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1.2 Pitný režim človeka

Príjem a výdaj tekutín by mal byť za normálnych podmienok v rovnováhe.

Tabuľka 1: príjem a výdaj tekutín (Pokorná, 2008)

Príjem vody (ml) Výdaj vody (ml)

Nápoje 1500 - 2000 Obličky 1500

Potraviny 500 – 1000 GIT 100

Metabolizmus 300 - 400 Respirácia 350

Koža 3500

Celkom 2300 Celkom 2300

Správne dodržiavaný pitný režim je nevyhnutný, pretože dostatok tekutín v tele je

podmienkou pre správny chod orgánov a celkovo pre celý metabolizmus. Tekutiny

pomáhajú najmä pri dobrej funkcii obličiek i zažívacieho traktu a vylúčení

škodlivín, ktoré v ľudskom tele vznikajú alebo sa do tela dostanú z vonkajšieho

prostredia. „Pojem „pitný režim“ znamená pravidelný a zároveň dostatočný príjem

vhodných tekutín v priebehu určitej periódy (najčastejšie dňa). Správny príjem

tekutín je pre každého z nás nesmierne dôležitý. Napriek tomu na konzumáciu

dostatočného množstva vhodných nápojov a v pravidelných intervaloch často

zabúdame.“

(Mužík V., 2007)

1.2.1 Potreba vody

Potreba tekutín sa u dospelého jedinca v normálnych podmienkach nachádza

v rozmedzí 2 – 3 litrov tekutín za deň. Odporúčané množstvo sa môže odvíjať od

množstva faktorov vplývajúcich na organizmus – vek, pohlavie, hmotnosť, vplyv

prostredia, fyzická výkonnosť a ochorenia. Bežná obmena vody v ľudskom

organizme znamená, že príjem a výdaj sa rovnajú. Je to tzv. vyrovnaná bilancia

tekutín.
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1.2.2 Každý organizmus potrebuje inú vodu

Dojčatá

Pre túto skupinu ľudí treba pripravovať stravu pomocou balenej dojčenskej vody

alebo vody vhodnej pre prípravu dojčenskej stravy. Nie je nijak upravovaná.

Deti

Najlepšia je pramenitá alebo mierne mineralizovaná minerálna voda. Výhodné

sú aj čaje pripravované z podzemnej vody. Silný čaj a káva nie sú vhodné.


[…]


pitný režim dodržiava. Čo sa týka obľúbeného druhu nápoja, tretina dievčat a tretina

chlapcov pije pre nich vhodný druh nápoja – vodu z vodovodu. Potešujúci je tiež fakt,

že deti vedia o tom, že nedostatok tekutín im môže spôsobiť zdravotné problémy.

Nekonzumujú ani energetické nápoje v takom množstve, aby ublížili ich zdraviu.

Dotazníkový výskum ukazuje, že hypotéza 1, ktorá tvrdila, že žiaci konzumujú

menej nápojov ako je odporúčané množstvo je pravdivá pre dievčatá vo veku 11 a 12

rokov, no nepravdivá pre chlapcov v tom istom veku. Hypotéza 2 uvádza, že deti

v skúmanom veku si kupujú nevhodné pitie v školských bufetoch / automatoch, no toto

tvrdenie nie je správne. Viac ako 60 % dievčat aj chlapcov si nosí pitie z domu, čím

predchádzame tomu, aby si kupovali pre nich atraktívne nápoje (limonády). Hypotéza 3

poukazuje na fakt, že deti pijú pre zahnanie smädu nevhodné nápoje, hlavne limonády

a nápoje s vysokým obsahom cukru. Tento fakt bol dotazníkovým šetrením vyvrátený,

pretože až 42 % opýtaných dievčat a 39 % opýtaných chlapcov uviedlo, že pijú vodu

z vodovodu, čo je najlepšia alternatíva.

V diplomovej práci Bc. Moniky Paluříkovej s názvom Pitný režim dětí mladšího

školního věku, kde bolo zistené, že u väčšiny žiakov bol pitný režim dodržiavaný

dostatočne a správne sa v porovnaní s touto prácou dá súhlasiť len čiastočne. Dievčatá

často odporúčané množstvá nedodržiavajú, no chlapci áno. U dievčat preto treba

dohliadať na zvýšenie príjmu tekutín. Práce sa zhodujú najmä v tvrdení, že deti po

prebudení a v priebehu dopoludňajšieho vyučovania pijú vhodné nápoje, ktorými sú

teplé tekutiny. Bc. Paluříková svojou prácou zistila, že ňou vybraná skupina detí nepije

limonády ani žiadne kolové nápoje, no táto práca ukazuje, že 10% opýtaných detí rado
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pije džúsy a 13,5% limonády. Týmto druhom nápojov by sa mal vyhnúť každý. Majú

vysoký obsah cukrov, nehasia smäd a pôsobia močopudne. V diplomovej práci sa

uvádza, že len 2 žiaci z celkového množstva 93 opýtaných odpovedalo, že pijú tekutiny

v poobedňajších hodinách. Dotazníkovým šetrením v tejto práci bolo zistené, že 5,5%

detí z celkového množstva 300, tj. 17 detí pije svoj prvý nápoj poobede. Žiaci, ktorí

nepijú v priebehu dopoludňajšieho vyučovania by mali byť poučení o tom, aké dôležité

je prijímať tekutiny v priebehu celého dňa a mali by sa tak naučiť nápoje konzumovať,

aby ich organizmus mal dostatok tekutín na prácu počas celého dňa.
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Príloha č.1

DOTAZNÍK

Milé žiačky/žiaci,

volám sa Skarleta Vaňková a som študentkou Vysokej školy obchodnej a hotelovej

v Brne. Mojou záverečnou prácou by som chcela prispieť k zlepšeniu Vášho pitného

režimu. Preto potrebujem Vaše názory a pomoc pri vyplnení tohto anonymného

dotazníka. V každej otázke môžete zaškrtnúť len 1 odpoveď. Vopred Vám veľmi

pekne ďakujem.

1. Koľko máš rokov?

 11 rokov

 12 rokov

2. Aké si pohlavie?

 dievča

 chlapec

3. Kedy piješ svoj prvý nápoj?

 keď vstanem

 v škole doobeda

 v škole na obed

4. Akým nápojom začínaš deň?

 teplým nápojom (čaj, mliečne nápoje – kakao)

 studeným nápojom (voda, minerálna voda, džús)

5. Koľko tekutín vypiješ za deň?

 menej ako 1 liter

 1 až 2 litre

 2 litre a viac
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6. Ako často športuješ? (nepočítaj telesnú výchovu)

 každý deň

 2 – 3 krát týždenne

 1 krát táždenne

 niekoľkokrát za mesiac

 výnimočne

 nešportujem

7. Aký druh tekutín piješ najradšej?

 vodu z vodovodu

 minerálnu vodu – nesladenú (Rajec, Dobrá voda)

 minerálnu vodu – sladenú (s príchuťami pomaranč, citrón)

 limonády (Coca-cola, Fanta, Sprite)

 džúsy (ovocné, zeleninové)

8. Kde si kupuješ nápoj?

 nekupujem, nosím si z domu

 v obchode

 v školskom bufete/automate

9. Na čo berieš ohľad pri výbere nápoja?

 na cenu

 na chuť

 na zdravie

10. Zaujímaš sa o zloženie kupovaného nápoja?

 áno

 nie

11. Myslíš si, že vyššia cena za nápoj znamená, že je nápoj zdravší?

 áno

 nie

12. Pripravuješ si doma aj vlastné ovocné alebo zeleninové šťavy?

 áno

 nie
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13. Pre zahnanie smädu piješ …

 obyčajnú vodu z vodovodu

 limonádu (Coca-cola, Fanta, Sprite)

 minerálnu vodu – nesladenú (Bonaqua, Rajec)

 minerálnu vodu – sladenú (s príchuťou citrón, pomaranč)

14. Ako často piješ energetické nápoje?

 každý deň

 raz za týždeň

 raz za mesiac

 nepijem

15. Myslíš si, že nedostatok tekutín Ti môže spôsobiť zdravotné problémy?

 áno

 nie
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Príloha č.2

PITNÁ FONTÁNA V ŠKOLÁCH
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