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 NÁZEV PRÁCE
Pitný režim v stravovaní detí školského veku

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Můžete uvést některé další návrhy pro školy, které by bylo možné realizovat a které vyplývají z výsledků Vašeho šetření?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C - dobře

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi zajímavé a aktuální téma, které řeší pitný režim u dětí školního věku. Studentka v teoretické části práce vymezila zejména pitný režim, dehydrataci a velmi krátce pitný režim ve škole. V praktické části pak zpracovala dotazníkové šetření na základě stanovené metodiky a hypotéz. Dotazník měl 300 respondentů ve věku 11 až 12 let, obou pohlaví. Na základě výsledku dotazníkového šetření v krátké návrhové části uvedla doporučení pro školy. Práce je zpracována na slušné úrovni, přesto ještě lepšímu hodnocení brání některé nedotažené náležitosti. Z chyb formálních je to neuvedení textu mezi nadpisem
a podnadpisem, v některých případech netypická – špatná formální úprava, typografické chyby. Z hlediska obsahových chyb: výzkumná část vyhodnocení dotazníku je součástí kapitoly 5 Metodika, což není obsahově správně, některá grafická vyjádření jsou v práci zbytečná – tvoří pouze výplň stránky (např. pohlaví, věk), v některých případech koláčový a sloupcový graf vytváří v podstatě duplicitní sdělení zjištěných skutečností. Grafy jsou v práci příliš veliké, praktická část pak tvoří dojem obsažnosti, který v reálu není až tak značný. Bylo by možné konstatovat, že návrhová část, i když je součástí práce, není důsledně propracovaná.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře

Oponent bakalářské práce:
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